
Pag. n.  1    Delibera  n.  13  del   22/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 
 
 

N°    13   del   22/01/2025 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico di rappresentanza legale avverso Decreto Ingiuntivo. 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

     

  Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati n.   

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   22/01/2025       
 
Pubblicato a norma di Legge il     22/01/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      22/01/2025 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.  13  del   22/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Visti: 
− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Dato atto che in data 31/12/2024 l’ISPRO ha ricevuto notifica di un Decreto Ingiuntivo per il pagamento 
della somma di € 99.426,58, oltre interessi e spese legali, emesso dal Tribunale Ordinario di Firenze, 
relativamente alla ritenuta non corresponsione di somme dovute a BFF Bank S.P.A., cessionario 
dell’originario credito vantato dal cedente nei confronti dell’Istituto, e che il dispositivo del medesimo 
acquisisce definitività entro 40 (quaranta) giorni dalla notifica medesima;  
 
Considerato che, come da istruttoria agli atti, i competenti uffici dell’Istituto hanno attestato che, per 
quanto possibile verificare e ricostruire dal deposito dello stesso Decreto Ingiuntivo e dal relativo atto 
introduttivo del medesimo, le somme richieste risulterebbero essere state corrisposte, in quota parte al 
creditore originario e per il resto al medesimo cessionario; 
 
Ritenuto, quindi, indispensabile costituirsi in giudizio e proporre opposizione alla sopra citata ingiunzione 
di pagamento, entro il termine stabilito dal Tribunale Ordinario di Firenze, mediante affidamento del 
relativo incarico ad un legale qualificato ed esperto nella materia di che trattasi; 
 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 56 del vigente Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.vo 31 marzo 2023, 
n. 36), la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato rientra nella disciplina degli “Appalti 
esclusi nei settori ordinari”, di cui al sopra menzionato articolo; 
 
Acquisito il preventivo di spesa da parte dello Studio Legale Stolzi di Firenze, per complessivi € 9.220,26, 
come da nota agli atti ricevuta in data 21/01/2025, e ritenutolo congruo, anzitutto con riferimento alla 
notoria qualificazione professionale del medesimo, nonché in rapporto al valore della causa, ed ancora in 
relazione all’abbattimento del 50% rispetto ai minimi tariffari dal medesimo praticato; 
 
Ritenuto, per quanto sopra specificato, di affidare l’incarico di difesa nella controversia in questione allo 
Studio Legale Stolzi in Firenze, conferendo al medesimo specifica Procura alle liti; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.  13  del   22/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di affidare allo Studio Legale Stolzi in Firenze l’incarico di difesa nella controversia con BFF 
Bank S.p.A., conseguente alla notifica di Decreto Ingiuntivo per il pagamento della somma di € 
99.426,58, oltre interessi e spese legali, emesso dal Tribunale Ordinario di Firenze, relativamente 
alla ritenuta non corresponsione di somme dovute alla stessa BFF Bank S.P.A.; 
 

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di proporre 
opposizione all’esecutività della sopra citata ingiunzione di pagamento, entro il ristretto termine 
di cui alla notifica;  

 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 

 
  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                 Dott. Enrico Volpe 

  
 
 
 
 
 

                                   IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 

  



Pag. n.  4    Delibera  n.  13  del   22/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-22T12:54:23+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-01-22T12:55:25+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-01-22T12:56:48+0100
	KATIA BELVEDERE




